


KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONS

Mīļie kurzemnieki!

Paldies par darbu visa gada garumā! Par ieguldīto sirds siltumu, mīlestību,

radošumu, par sapratni un kopā būšanu, veidojot Kurzemi par labāko vietu dzīvei

un darbam!

Lai izdodas satvert Ziemassvētku sajūtu, domāt gaišas domas, domāt ne tikai par

lielām lietām, bet arī ikdienišķām – izcept mājās piparkūkas, aizdedzināt sveci,

izrotāt savas namdurvis vai nolikt kādu skaistu dekoru uz galda, paklausīties

Ziemassvētku dziesmu vai noskatīties filmu.

Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāja
Inga Bērziņa

Novēlu katram no Jums ģimeniskus un siltus Ziemassvētkus! Lai vienmēr ir kāds mīļš cilvēks blakus! Ja nav iespējams būt

blakus, tad lai ir, kam piezvanīt vai sazināties attālināti, lai vienmēr ir, kas Jūs mīl un Jums ir, ko mīlēt! Lai svētku laiks dod

piepildījumu un spēku pēc tam ar jaunu sparu ķerties pie jauniem darbiem nākamajā gadā!

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!
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Sveiciens visiem Ziņu lapas lasītājiem!

Kurzemes plānošanas reģiona administrācijas vadītāja 
Evita Ozoliņa

Piedāvājam Jums ieskatīties šī gada pēdējā Ziņu lapā, kurā esam apkopojuši pēdējā ceturksnī aktuālākos darbus.

Šis gads ir bijis pārmaiņu gads ikvienam no mums. Covid-19 vīruss ir ieviesis lielas pārmaiņas mūsu ikdienas paradumos, liekot

arvien vairāk pievērsties e-tehnoloģiju izmantošanai savstarpējā komunikācijā un strādājot attālinātā režīmā.

Ievērojamas pārmaiņas Kurzemes reģionam ir nesusi arīdzan administratīvi teritoriālā reforma, kas līdz šim esošās 20

pašvaldības apvienoja 7 jaunās pašvaldībās, un papildus tām, sākot ar 2021.gada 1.jūliju, Kurzemes plānošanas reģiona

teritorijai tika pievienots jaunizveidotais Tukuma novads. Uzreiz pēc reformas tika apstiprināta jaunā Kurzemes plānošanas

reģiona Attīstības padome, kuras vadība tika uzticēta līdzšinējai Padomes priekšsēdētājai – Kuldīgas novada domes

priekšsēdētājai Ingai Bērziņai, bet par vietniekiem tika iecelti Saldus novada domes priekšsēdētājs Māris Zusts un

Dienvidkurzemes novada priekšsēdētājs Aivars Priedols. Kopumā šogad tika sasauktas 8 padomes sēdes, kuru laikā tika

pieaicināti dažādu nozaru ministri, lai risinātu pašvaldībām un plānošanas reģionam svarīgus jautājumus.

Ievērojams darbs šogad Administrācijā ir noritējis gan projektu ieviešanas nodaļā, gan sabiedriskā transporta nodaļā, uzņēmējdarbības centrā, un, protams, plānošanas jomā. Šogad

turpinās darbs pie Kurzemes plānošanas reģiona attīstības programmas 2021. – 2027.gadam izstrādes, un tikko ir noslēgusies programmas 2.redakcijas publiskā apspriešana. Tāpat ir

aktualizēta Kurzemes plānošanas reģiona attīstības stratēģija 2020. – 2030. gadam, visaptveroši iekļaujot Tukuma novadu. Arī šim dokumentam tikko ir noslēgusies publiskā apspriešana.

Sīkāk par paveikto aicinu lasīt Ziņu lapā, mūsu mājas lapā, vai sekojot līdzi sociālajos tīklos Facebook izveidotajā Kurzemes plānošanas reģiona lapā.

Vēlos pateikties Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomei par sadarbību un atsaucību dažādu jautājumu risināšanā, īpaši uzsverot tās nozīmīgo atbalstu plānošanas reģionam. Kā arī

liels paldies plānošanas reģiona administrācijas komandai par paveikto šī gada laikā, par spēju piemēroties jauniem apstākļiem, par pieņemtajiem jaunajiem izaicinājumiem un dzirksteli

acīs, darot savu darbu.

Lai mums visiem skaisti svētki! Lai laba veselība ikvienam no mums!

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu! 
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Kurzemes plānošanas reģions izdevis brošūru 
«Jauna infrastruktūra Kurzemē 

deinstitucionalizācijas procesa īstenošanai»
Gada izskaņā Kurzemes plānošanas reģions sadarbībā ar pašvaldībām projekta «Kurzeme visiem» ietvaros
sagatavojis informatīvu materiālu – brošūru par jauno infrastruktūru Kurzemē, kas top vai jau ir tapusi
deinstitucionalizācijas procesa īstenošanai.

Brošūrā Jums ir iespēja uzzināt, kādas pārmaiņas ar Eiropas Savienības fondu – Eiropas Sociālā fonda un
Eiropas Reģionālās attīstības fonda – līdzekļiem un valsts un pašvaldību finansējumu norit Kurzemē sociālajā
jomā. Tie ir gan projekta «Kurzeme visiem» ietvaros kompensēti sociālie pakalpojumi cilvēkiem ar garīga
rakstura traucējumiem (GRT) un ģimenēm, kurās aug bērni ar funkcionāliem traucējumiem (FT), gan jaunu
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanas vietu izveide, kur cilvēkiem ar GRT, bērniem ar FT un viņu
ģimenēm, kā arī ārpusģimenes aprūpē nonākušajiem – sociālās aprūpes iestādēs dzīvojošajiem bērniem –
būs pieejams tik nepieciešamais atbalsts.

Materiāls veidots pavasarīgās noskaņās, jo jaunā infrastruktūra ir sākums, solis uz citādākas sociālā atbalsta
sistēmas veidošanu. Šis ceļš – mazināt institūcijās pakalpojumus saņemošo cilvēku skaitu un radīt
nepieciešamos sociālos pakalpojumus tuvāk mājām jeb sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus – nav
viegls, jo mainām gadu desmitiem ilgušas tradīcijas. Tomēr kopā – iesaistoties un sadarbojoties gan valstij,
gan pašvaldībām, gan arī sabiedrībai un ikvienam no mums – varam panākt pārmaiņas, lai ne tikai Kurzeme
būtu vieta visiem, kur dzīvot un saņemt tieši sev nepieciešamo atbalstu, bet arī visa Latvija!

Pateicamies visiem, kuri iesaistījās brošūras tapšanā! Lai mums visiem izdodas!

Projekta «Kurzeme visiem» komanda
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Vides pārskata projektu, kā arī aktualizēto redakciju 
“Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības stratēģijai 

2020. – 2030.gadam“. Sēdē tika arī diskutēts par 
deinstitucionalizācijas projekta “Kurzeme visiem” 

finansējuma apguvi Kurzemes reģionā.

Vides pārskata projektu, kā arī aktualizēto redakciju 
“Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības stratēģijai 

2020. – 2030.gadam“. Sēdē tika arī diskutēts par 
deinstitucionalizācijas projekta “Kurzeme visiem” 

finansējuma apguvi Kurzemes reģionā.
KPR foto: Izglītības un zinātnes ministres padomnieks Jānis Ozols un 

IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte Modra Jansone

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONS

AKTUALITĀTES KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PADOMES DARBĀ

Ar Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēžu darba kārtību un 
dalībnieku prezentācijām var iepazīties mājas lapā

Pārrunā aktualitātes ar satiksmes ministru un Izglītības un zinātnes
ministrijas pārstāvjiem

6.oktobrī uz Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdi gan klātienē, gan, izmantojot attālinātās saziņas
iespējas, pulcējās visu astoņu Kurzemes reģiona pašvaldību vadītāji un vadītāju vietnieki. Attīstības padomes sēdes laikā ar
satiksmes ministru Tāli Linkaitu un VSIA “Latvijas Valsts ceļi” valdes priekšsēdētāju Mārtiņu Lazdovski tika pārrunātas
investīciju prioritātes reģionālajiem un vietējiem ceļiem.
Savukārt ar Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvjiem tika turpinātas diskusijas par jauno pedagogu atalgojuma modeli,
kas tika aizsāktas jau iepriekšējā Attīstības padomes sēdē. 2.septembrī Kurzemes pašvaldību vadība tikās ar Izglītības un
zinātnes ministri Anitu Muižnieci, lai pārrunātu nozares aktualitātes.

KPR foto: Satiksmes ministrs T.Linkaits un VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
valdes priekšsēdētājs M.Lazdovskis

Lasīt vairāk

Lemj par vairāku plānošanas dokumentu nodošanu 
publiskai apspriešanai

3.novembra Kurzemes plānošanas reģiona
Attīstības padomes sēdē attālināti tikās
pašvaldību vadītāji un vadītāju vietnieki un lēma
nodot publiskai apspriešanai “Kurzemes
plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.
– 2027.gadam” 2.redakciju un tā Stratēģiskās
ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata
projektu

Lasīt vairāk

projektu, kā arī aktualizēto redakciju “Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības
stratēģijai 2020. – 2030.gadam“. Sēdē tika arī diskutēts par deinstitucionalizācijas
projekta “Kurzeme visiem” finansējuma apguvi Kurzemes reģionā.

Attālināti tiekas ar labklājības ministru un pārrunā 
aktuālos jautājumus

8.decembrī uz gada noslēdzošo Kurzemes
plānošanas reģiona Attīstības padomes sēdi
attālināti pulcējās Kurzemes pašvaldību vadītāji un
vadītāju vietnieki. Sēdē notika tikšanās ar
labklājības ministru Gati Eglīti un citiem Labklājības
ministrijas speciālistiem, lai pārrunātu sociālo
pakalpojumu piešķiršanu un nodrošināšanu
pašvaldībās, deinstitucionalizācijas procesa virzību
un citus aktuālos jautājumus.

Lasīt vairāk

UZ SATURU

http://www.kurzemesregions.lv/
http://www.kurzemesregions.lv/
https://www.facebook.com/kurzemesregions
https://twitter.com/Kurzemesregions
https://www.instagram.com/kurzemesregions/
https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/ap-dokumenti/
https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/ap-dokumenti/
https://www.kurzemesregions.lv/par-kpr/ap-dokumenti/
https://www.kurzemesregions.lv/kurzemes-pasvaldibu-vaditaji-parruna-aktualitates-ar-satiksmes-ministru-un-izglitibas-un-zinatnes-ministrijas-parstavjiem/
https://www.kurzemesregions.lv/kurzemes-planosanas-regiona-attistibas-padomes-sede-lemj-par-vairaku-planosanas-dokumentu-nodosanu-publiskai-apspriesanai-un-diskute-par-deinstitucionalizacijas-projekta-finansejuma-apguvi/
https://www.kurzemesregions.lv/kurzemes-pasvaldibu-vadiba-attalinati-tiekas-ar-labklajibas-ministru-un-iepazist-telemedicinas-iespejas-latvijas-regionos/


KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONS

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA UZŅĒMĒJDARBĪBAS CENTRA AKTUALITĀTES

Kurzemes  plānošanas 
reģiona  

Uzņēmējdarbības 
centra mājas lapas 

sadaļā «Uzņēmējiem» 
pieejami dažādi 

noderīgi rīki, 
piemēram, 

mācību kursi e-vidē, 
mārketinga rīki, kā arī 
eksporta nosacījumu 

apkopojums  
10 pasaules valstu 

tirgos.

Vairāk par Kurzemes plānošanas reģiona 
Uzņēmējdarbības centru

Informāciju sagatavoja
KPR Uzņēmējdarbības centra vadītāja

Baiba Kūma

Gada pēdējā ceturksnī Uzņēmējdarbības centrs koncentrējās uz apmācību nodrošināšanu Kurzemes pašvaldību 

speciālistiem, kā arī uzņēmējiem.

Pašvaldību speciālistiem sadarbībā ar Latvijas investīciju un attīstības aģentūru organizējām apmācības, kurās 

trenējām pārdošanas prasmes, lai maksimāli veiksmīgāk piesaistītu ārvalstu tiešās investīcijas. 

Savukārt uzņēmējiem nodrošinājām divas Zibens – lekcijas digitālo prasmju pilnveidošanai: 

Skatīties Facebook ierakstu Skatīties Facebook ierakstu
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REMIGRĀCIJAS VEICINĀŠANA KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ

Lai aktualizētu remigrācijas jautājumu risināšanu un
veicinātu savstarpējo sadarbību, Kurzemes plānošanas
reģions 2021.gada 7. aicināja uz otro sanāksmi pašvaldību
pārstāvjus "Remigrācijas koordinācijas jautājumi
pašvaldībās", tiešsaistē ZOOM platformā.

REMIGRĀCIJAS VEICINĀŠANA KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ

STATISTIKA (2018.g. marts - 2021.g. jūnijs):

✓ Sazinājies – 1731

✓ Atgriezušies Kurzemē - 700

✓ Sagatavoti personalizēti piedāvājumi - 1753

✓ Potenciāli plāni atgriezties – 583

✓ Visvairāk uz dzīvi Kurzemē cilvēki atgriezušies
Liepājā, Ventspilī, Saldū, Talsos, Kuldīgā,
Skrundā, Grobiņā.

Ar pieredzes stāstiem
par remigrantu atgriešanos
Kurzemē pēc dzīves ārvalstīs
var iepazīties Kurzemes 
plānošanas reģiona mājas lapā, 
savukārt stāsti par atgriešanos
visā Latvijas teritorijā pēc
ārvalstīs pavadītiem
gadiem pieejami
PAPS mājas lapā.

Remigrācijas koordinators – Tavs 
atbalsts, atgriežoties Latvijā!

Lai sniegtu atbalstu un informāciju
ikvienam, kurš vēl domā vai jau ir nolēmis

pēc ārvalstīs aizvadīta laika atgriezties Latvijā, 
Kurzemes plānošanas reģions aicina sekot

Informācijai mājas lapā un Facebook!

Facebook lapa «Atgriežos 
Kurzemē»

Aplūko un sāc sekot 
«Atgriežos Kurzemē» 

lapai Facebook!

Seminārs pašvaldību pārstāvjiem par 
remigrācijas jautājumiem

KPR ekrānšāviņš

Lasīt vairāk
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Informāciju sagatavoja 
Kurzemes plānošanas reģiona

izglītības koordinatore 
Agnese Matvejeva

PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBA KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ

Vairāk par pieaugušo izglītību Kurzemes 
plānošanas reģiona mājas lapā

Lai arī šogad esam pārbaudīti ar dažādiem ierobežojumiem un neierastiem darba apstākļiem, mūsu ikdienas darbi neapstājās un, nepārtrauktai to veikšanai, bija vienīgi jāpielāgojas jaunajai
situācijai. Šogad esam lutināti ar saulainu un karstu vasaru, krāšņu jo krāšņu rudeni un tagad, kad ir laiks sagatavot pēdējo šī gada Ziņu lapu, mūs priecē skaista, balta ziema. Īsumā par svarīgāko
Pieaugušo izglītībā Kurzemes plānošanas reģionā:

28.oktobrī Kurzemes reģiona pašvaldību pieaugušo izglītības speciālistiem un koordinatoriem KPR rīkoja virtuālo pārgājienu maršrutā -
Pieaugušo izglītība. Virtuālajā pārgājienā iepazināmies ar Kurzemes reģionā jauno iekļauto pašvaldību Pieaugušo izglītības speciālistiem,
koordinatoriem un izglītības nodrošinātājiem, virtuāli arī apmeklējot pašvaldības. Tāpat tikām iepazīstināti ar to, kā šajās pašvaldībās tikusi
organizēta pieaugušo izglītība līdz šim un, kādi ir plāni un ieceres nākotnē. Tāpat tika runāts par aktuālākajām un svarīgākām iecerēm Pieaugušo
izglītībā Latvijā un, kā ats varētu ietekmēt reģiona Pieaugušo izglītības tīklu, kādas izmaiņas mūs varētu sagaidīt nākošajā gadā. Savukārt
pārgājiena finiša taisnē pieaugušo izglītības pārstāvjiem, sadarbībā ar KPR Uzņēmējdarbības atbalsta centru, bija iespēja piedalīties ļoti noderīgā
un praktiskā Mg. Sc. administr., labbūtības un līderības kouča, diplomētas un sertificētas supervizores, Latvijas Supervizoru Apvienības un
Association of Professional Coaches biedres, biznesa un koučinga treneres Evijas Van de Bēkas vebinārā:
“Dzīves/darba līdzsvars un dzīvesspēks – kur to šobrīd ņemt?”

Savukārt, lai vairāk izzinātu Pieaugušo izglītības organizēšanu pašvaldībā, pieaugušo izglītotāju iespējas, nākotnes plānus un
sadarbības virzienus jaunajos novados, 1.decembrī KPR organizēja lokāla mēroga tiešsaistes diskusiju ar Liepājas
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada Pieaugušo izglītības speciālistiem, koordinatoriem un izglītības nodrošinātājiem.
Diskusijas tēma “Pieaugušo izglītības tīkls Liepājā un Dienvidkurzemes novadā”.
Šāda veida tikšanās un diskusija vēl šogad, 21.decembrī, ieplānota ar Talsu novada speciālistiem un nākošā gada sākumā ar
pārējo Kurzemes reģiona novadu speciālistiem. Tikšanās ļaus izprast konkrētā novada Pieaugušo izglītības organizēšanas
specifiku un pamatprincipus, sniegs plašākas iespējas attīstīt un pilnveidot pašvaldības aktivitātes pieaugušo izglītības
organizēšanā. Izzināt un pārņemt labās prakses piemērus vienam no otra, uzklausīt veiksmes stāstus, tādejādi pilnveidojot
un attīstot KPR pieaugušo izglītības koordinatoru tīkla darbību gan lokālā mērogā, gan reģionā.

Un, protams, KPR šajā laika posmā
piedalījies dažādos EPALE organizētājos
Latvijas un starptautiska mēroga
tiešsaistes pasākumos un diskusijās,
nodrošinājis reģiona pārstāvniecību
ministriju organizētajās sanāksmēs un
darba grupās, piedalījies Pieaugušo
Izglītības pārstāvniecības padomes sēdēs
u.c.

Lasīt vairāk

Lasīt vairāk
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Informāciju sagatavoja
Evita Taupmane,

Kurzemes kultūras programmas 2021
projekta vadītāja

KULTŪRAS NOZARES AKTUALITĀTES KURZEMĒ

Vairāk par Kultūras programmu 
Kurzemē

Kurzemes kultūras programmas 2021 projektu aktivitātes tuvojas noslēgumam. Kopš

pērnā gada, kad ne tikai Kurzemes, bet arī visas Latvijas un pasaules kultūras joma

saskārās ar krasām izmaiņām ikdienas dzīvē un virkni sarežģījumiem, šis gads bija

paredzamāks. Kultūras īstenotāju neatlaidība un radošums pavēra plašākas iespējas uz

aktīvu kultūras dzīves īstenošanu un dažādošanu.

Pēdējā pusgada laikā ir īstenota virkne lielisku pasākumu - audiovizuāla

performance Aizputes Livonijas Ordeņa pils teritorijā, unikāls aktrises un režisores

Dzidras Ritenbergas atmiņu pirmizdevums, dažādi literāri un muzikāli pasākumi

Padures, Māras un Kazdangas muižās, pasākums par godu literatūrzinātniekam

Ancītim Saldus bibliotēkā u.c. Kā allaž ir atbalstītas un īstenotas arī etniskās

kultūrtelpas aktivitātes, kā, piemēram, Līvu savienības organizētais

koncertuzvedums “Jūras malas stāsti. Lībiešu krasts.”, Suitu amatu dienas ar amatu

darbnīcām un izstādi u.c. Ir īstenotas dažādas meistarklases, folkloras pasākumi,

jauniestudējumi, kopdziedāšanas pasākumi un koncerti, kā arī literāli un muzikāli

pasākumi un festivāli, multimediālas un izglītojošas aktivitātes, sagatavoti jauni

izdevumi.

Šis gads nav bijis viegls un prasījis ātru spēju pielāgoties un būt elastīgiem un radošiem, 

tomēr kopīgiem spēkiem ir atrasti risinājumi, un Kurzemes kultūras telpa tupina būt dzīva 

un aktīva! 
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AKTUALITĀTES TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ

Informāciju sagatavoja KPR telpiskās attīstības plānotājs

Ronalds Veiss

Aktuālais apkopojums par reģiona pašvaldību  
plānošanas dokumentiem pieejams mūsu 
mājas lapas sadaļā par attīstības plānošanu

Turpinās Kurzemes plānošanas reģiona 
(turpmāk – KPR) Attīstības programmas 2021.-
2027.gadam (turpmāk – AP) izstrādes process 
un KPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2015.-
2030.gadam (turpmāk – IAS) aktualizācija. 
Atbilstoši KPR Attīstības padomes 03.11.2021. 
sēdes lēmumiem Nr.1.1. un Nr.3.1. no 
2021.gada 10.novembrim līdz 2021.gada 
10.decembrim abiem attīstības plānošanas 
dokumentiem notika publiskā apspriešana un 
23.novembrī notika publiskās apspriešanas 
sanāksme. KPR AP izstrādāts arī Stratēģiskais 
ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk – Vides 
pārskats). Vides pārskatā ir izvērtēta KPR 
attīstības programmā iekļauto vidēju termiņu 
prioritāšu un to attīstības virzienu iespējamā 
ietekme uz vidi. Abi KPR attīstības plānošanas 
dokumenti un Vides pārskats pieejami KPR 
mājas lapā.

Teritorijas attīstības plānošana reģionā 

Pēc administratīvi reģionālās reformas KPR pievienoja jaunizveidoto 

Tukuma novadu, līdz ar to Kurzemes plānošanas reģionu veido 8 

pašvaldības. Šobrīd izstrādes procesā jaunas attīstības programmas 

un ilgtspējīgas attīstības stratēģijas ir visām pašvaldībām KPR. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu 

Ventspils valstspilsētas pašvaldība ar Ventspils novada pašvaldību 

sadarbojas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības 

programmas izstrādē, savukārt Liepājas valstspilsētas pašvaldība 

sadarbojas ar Dienvidkurzemes novada pašvaldību.

Kurzemes 
plānošanas reģiona 

attīstības plānošanas 
dokumenti un 
Stratēģiskais 

ietekmes uz vidi 
novērtējums 

pieejami KPR mājas 
lapas «Sabiedrības 
līdzdalības» sadaļā

Attīstības programmas un darbs ar pašvaldībām
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Informāciju sagatavoja 
Kurzemes plānošanas reģiona

Sabiedriskā transporta nodaļas 
maršrutu tīkla plānotājs

Indulis Ozoliņš

Vairāk par sabiedrisko transportu 
Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapā

Kā jau valstī kopumā, tā arī sabiedriskā transporta sfērā 2021. gads pavadīts pandēmijas zīmē.

Pārvadāto pasažieru skaits joprojām samazinās, kopumā valstī pārvadāto pasažieru skaits

pirmajos desmit mēnešos, salīdzinot ar 2019. gadu, samazinājies par 43% un, salīdzinot ar

2020. gadu, - par 20%.

Vienlaicīgi valstī turpinājās sabiedriskā transporta sistēmas modernizācija, slēdzot jaunus

ilgtermiņa sabiedriskā transporta pakalpojuma līgumus vai turpinot iepirkumus par tiem.

Kurzemes plānošanas reģionā atbilstoši jaunajiem līgumiem no 1. augusta darbu uzsākuši A/S

“Liepājas autobusu parks” tīkla daļā “Liepāja” un SIA “Latvijas sabiedriskais autobuss”, tīkla

daļā “Kuldīga, Saldus”. Turpinās iesniegto pieteikumu vērtēšana tīkla daļās “Ventspils” un

“Talsi, Tukums”, kurās attiecīgi savus piedāvājumus iesnieguši 9 un 8 pretendenti.

Tā kā jaunie pārvadājumu līgumi sevī ietver ne tikai uzlabojumus pasažieru komfortam, bet

arī paredz izmaiņas pašā maršrutu tīklā, kuras tika gatavotas pāris gadus atpakaļ un citai

situācijai valstī, pēc 1. augusta operatīvi tika veiktas nepieciešamās korekcijas, gan saskaņojot

kustības grafikus ar tīkla daļām, kur pārvadājumus turpina veikt iepriekšējie pārvadātāji, gan

novēršot atsevišķas plānošanas kļūdas, gan pielāgojot tīklu šī brīža situācijai.

Nākamajā gadā paredzēta vienotas sabiedriskā transporta biļešu tirdzniecības un

rezervēšanas sistēmas izveide un ieviešana, palielinot pasažieru ērtības biļešu iegādē.

Sagaidāmas izmaiņas vilcienu kustības grafikā maršrutā Rīga – Liepāja, palielinot reisu skaitu.
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KURZEMES PLĀNOŠANAS

REĢIONA ĪSTENOTO

PROJEKTU AKTUALITĀTES
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Vairāk par projektu
Informāciju sagatavoja 
projekta koordinatore 

Viktorija Reine

30. jūnijā tika uzsākta Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014. – 2021. gada perioda 
programmas “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība” projekta Nr. LV-LOCALDEV-
0004 “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā”/ “Entrepreneurship support
measures in the Kurzeme Planning Region” īstenošana, kas ilgs līdz 2024. gada 29.aprīlim. 

Kurzemes reģiona uzņēmējiem projekta ietvaros ir iespēja pieteikties 
līdzfinansējumam dalībai savas pamatdarbības nozares izstādē Latvijā vai 

ārpus Latvijas. Šogad šo iespēju izmantoja SIA “EG Light ”, piedaloties 
mēbeļu, interjera, apgaismojuma un dizaina izstādē “ Furniture & Design

Isle 2021” starptautiskajā izstāžu centrā ”Ķīpsala” Rīgā 3.- 5.decembrī. 

16.decembrī tiešsaistē norisinājās projekta 
atklāšanas pasākums ar partneru 

piedalīšanos. 

«Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā» 
(Entrepreneurship in Kurzeme)

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA UZŅĒMĒJDARBĪBAS CENTRA PROJEKTI

Kurzemes reģiona uzņēmējiem projekta ietvaros ir iespēja pieteikties 
ekspertu mentoringam sava uzņēmuma biznesa attīstībai. Mentoringa sesijas 
ietvaros uzņēmējiem ir pieejamas profesionāla eksporta speciālista, inovāciju 
eksperta, biznesa attīstības konsultanta, finansista, grāmatveža un jurista 
konsultācijas. Šogad šo iespēju izmantoja 21 uzņēmums.

Uzzināt vairāk

Mentorings uzņēmējiem

Līdzfinansējums dalībai izstādē Latvijā vai ārvalstīs

Uzzināt vairāk

JAUNS PROJEKTS
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KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA PROJEKTU NODAĻAS AKTUALITĀTES

Informāciju sagatavoja Jana Kalve, 
projekta “Militārais mantojums” vadītāja

Vairāk par projektu

30.septembrī O.Kalpaka muzejā notika Kurzemes plānošanas reģiona
organizētais pirmais projekta “Militārais mantojums” klātienes seminars četru
semināru ciklā – Militārā mantojuma tūrisma produkta izstrāde un sadarbības
tīkla izveide. Semināru mērķis ir iepazīstināt reģiona novadu tūrisma
speciālistus, militārā mantojuma objektu īpašniekus un apsaimniekotājus un
uzņēmējus ar projektu, sniegt atziņas par partneru pieredzi un iepazīstināt ar
galvenajiem ieguvumiem popularizējot militāro mantojumu un iesaistoties
projektā. Semināra apakštēma bija 1918. līdz 1920.gada Neatkarības karš Latvijā
un militārās vēstures eksperts Valdis Kuzmins sniedza detalizētu ieskatu šajās
norisēs un aktīvi atbildēja uz semināra dalībnieku interesējošiem jautājumiem.

Š.g. 28. septembrī notika tūroperatoru un
žurnālistu vizīte militārā mantojuma objektos
Kurzemē un tās galvenais secinājums – Militārais
mantojums aizrauj!!!😊 Žurnālisti un tūroperatori
pavadīja visu dienu Kurzemes ziemeļu daļa,
apskatot tādus objektus kā militāro priekšmetu

privātkolekciju Mundigciemā, Ventspils 46.krasta
baterejas atjaunoto torni, Irbenes radioteleskopu
muzeju, pazemes tuneļus un antenas, Kolkasraga
kādreizējo padomju armijas šautuves vietu un Pētera
Čevera nacionālo partizānu bunkuru. Grupu vadīja
Kurzemes plānošanas reģiona “Militārā mantojuma”
projekta vadītāja Kurzemē Jana Kalve un Lauku
ceļotāja pārstāvis Juris Smaļinskis, sniedzot ieskatu
gan Kurzemes vēsturiskajos, gan militāro norišu
notikumos, gan objektu un maršruta tūrisma
piedāvājuma un bioloģiskajā daudzveidībā un
vienreizīgumā.

Lasīt vairāk

. Lasiet 
«Delfi» un 

«Vakara 
Ziņās» par 

militāro 
mantojumu 

Kurzemē!

7. un 8. septembrī
notika pirmā
projekta Militārais
mantojums - Military
Heritage Tourism
partneru klātienes
sanāksme. Projekta
partneru tikšanās
notika Hījumā salā,
Igaunijā.

Lasīt vairāk

Lasīt vairāk

Projekts “Militārais mantojums’’
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Vairāk par projektu

Informāciju sagatavoja 
projekta koordinatore 

Aija Neilande

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA PROJEKTU NODAĻAS AKTUALITĀTES

Mežtakas izveide Latvijā un Lietuvā un Jūrtakas pagarināšana Lietuvā” 
(Pārgājienu projekts)

Noorganizēti un aizvadīti vairāki pasākumi:

 Pieredzes apmaiņas braucienā uz Igauniju devās vairāki 

tūrisma speciālisti un uzņēmēji, lai iepazītos ar Igaunijas 

pieredzi garo distanču pārgājienu veidošanā, kuru 

noslēdza ar Mežtakas Dienviddaļas atklāšanas 

pasākumu.

 Kopīgi ar Kuldīgas TIC noorganizēts rudens pārgājiens 

“Snēpele – Kuldīga”, kas vienkopus pulcēja vairāk kā 100 

kājāmgājēju.

 Aizvadīta Pan Baltic konference, kura vienkopus pulcēja 

vietējos un ārvalstu garo distanču pārgājienu maršrutu 

veidotājus, kā arī interesentus.

Mežtaka visā tā garumā (290km) Kurzemē nomarķēta ar uzlīmju un krāsojuma palīdzību. Marķēšanas 

pasākumos piedalījās ne tikai vietējie iedzīvotāji un TIC darbinieki, bet arī interesenti no dažādām Latvijas 

vietām. Darbs pie Mežtakas attīstības tiek turpināts ar informācija stendu un video materiālu izstrādes.

Izdots Mežtakas Dienviddaļas ceļvedis, 

kurš pieejams Kurzemes TIC. Pašlaik uz 

druku gaida Jūrtakas ceļvedis, kur 

atjaunota Kurzemes daļas informācija un 

papildināts ar 10 posmiem Lietuvā.

Uzsākts darbs pie Eiropas kājāmgājēju asociācijas sertifikāta 

saņemšanas. Noritējušas apmācības, kurās piedalījās un sertifikātu 

par iegūto kvalifikāciju saņēma 11 tūrisma speciālisti Kurzemē. 

Iegūtās zināšanas palīdzēs ne tikai sertificēt Mežtaku, bet arī, veidojot 

jaunas, īsākas pastaigu takas Kurzemē.

UZ SATURU

http://www.kurzemesregions.lv/
http://www.kurzemesregions.lv/
https://www.facebook.com/kurzemesregions
https://twitter.com/Kurzemesregions
https://www.instagram.com/kurzemesregions/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/turisms/pargajienu-projekts/
https://www.kurzemesregions.lv/projekti/turisms/pargajienu-projekts/
https://baltictrails.eu/lv/coastal/itinerary?5


KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONS

Projekts “I CAN WORK” 

Informāciju sagatavoja 
projekta vadītāja 

Ilona Talente
Vairāk par projektu

Projekta ietvaros esam izgatavojuši 

informatīvu materiālu darba devējiem, kas 

sniedz informāciju par cilvēku ar

invaliditāti nodarbināšanas iespējām

un pieejamo atbalsta 

darba devējiem.

Kurzemes plānošanas reģiona īstenotā 
projekta „Solis uz priekšu: attīstot personīgos
resursus un nodarbinātībai nepieciešamās 
prasmes” ”I can work” (LLI-468) ietvaros tiek 
organizētas tikšanās ar uzņēmējiem visās 
Kurzemes novada pašvaldībās, lai veicinātu izpratni 
par cilvēkiem ar invaliditāti, viņu spējām iesaistīties 
darba tirgū un būt līdzvērtīgiem sabiedrības locekļiem. 
Projekta īstenošanas laikā  notikušas tikšanās ar  
Liepājas, Kuldīgas, Talsu, Saldus novada pašvaldību 
uzņēmējiem kurā piedalījās Nodarbinātības valsts 
aģentūras pārstāvji, sociālā dienesta darbinieki un cilvēki ar 
invaliditāti. Tikšanās laikā tika pārrunāti jautājumi par 
cilvēku ar invaliditāti nodarbināšanas iespējām, atbalstu 
uzņēmējiem, kā arī tika iesaistītas mērķgrupas personas, 
kuras iepazīstināja darba devējus ar savu darba pieredzi, 
izglītību, prasmēm un vajadzībām.
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Saldus novada 

pašvaldībā iegādātais 

niedru pļaušanas 

aprīkojums, foto –

Solvita Upmane.

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONS

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA PROJEKTU NODAĻAS AKTUALITĀTES

Projekts “LIVE LAKE’’

Informāciju sagatavoja 
Ligita Kokaine

projekta “LIVE LAKE” vadītājaVairāk par projektu

Tebras upes Dzirnavu dīķis pirms un pēc 

tīrīšanas. Foto: Iveta Kļevcova.

Biotopu apsaimniekošana dabas liegumā 

“Būšnieku ezera krasts” pirms un pēc darbu 

veikšanas. Fotogrāfijai no gaisa autors 

Madars Burnevics, otra – no DAP arhīva.

Rekonstruētās 

Sasmakas ezera 

slūžas. Foto no Talsu 

novada pašvaldības 

arhīva

Projektā “Ezeru pārvaldība un apsaimniekošana Kurzemē un Ziemeļlietuvā” (akronīms – LIVE LAKE)

partneri turpina īstenot plānotās darbības.

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā, Aizputē septembra beigās tika pabeigta Tebras upes Dzirnavu dīķa

gultnes tīrīšana posmā no gājēju tilta līdz Akmens tiltam. Pārtīrīšanu veica izmantojot peldošu

zemessmēlēju, tādejādi mazinot ūdensobjekta aizaugumu un uzlabojot ekoloģisko situāciju.

Dabas aizsardzības pārvalde projektā veikusi biotopu atjaunošanu un apsaimniekošanu dabas liegumā

“Būšnieku ezera krasts” – veikta teritorijas robežu izzīmēšana dabā, saņemta pašvaldības atļauja koku

ciršanai un veikta koku un krūmu, izņemot purvmirti, ciršana un izvākšana īpaši aizsargājamā biotopā 7140

Pārejas purvi un slīkšņas 4,5 ha platībā.

Uzsākta dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam "Tosmare", kuru izstrādās Daugavpils

Universitāte. 29.oktobrī attālināti notika plāna izstrādes uzsākšanas sanāksme un ieinteresēto pušu viedokļu

apkopošana. Izveidota plāna izstrādes Uzraudzības grupa.

Projekta ietvaros iegādāti 10 datu logeri un 2 barometriskā spiediena mērītāji ezeru hidroloģiskā režīma

monitoringam, kuru izvietošana un izmantošana būs saistīta arī ar dabas aizsardzības plāna izstrādi dabas

liegumam "Tosmare".

Saldus novada pašvaldībā, Brocēnos projektā iegādāts niedru pļaušanas aprīkojums (laiva, laivas motors,

niedru pļāvējs ar rezerves nažu komplektiem, niedru grābeklis un vienas ass laivas piekabe) un uzsākta

niedrāju apsaimniekošana trīs Saldus novada pašvaldības ezeros: Cieceres, Remtes un Brocēnu.

Talsu novada pašvaldība ir veikusi Sasmakas ezera slūžu pārbūvi, kas ļauj samazināt plūdu risku un uzturēt

fiksētu ūdens līmeni, tādējādi nodrošinot ezerā dažādu zivju sugu attīstībai un putnu ligzdošanas vietu

saglabāšanai piemērotus vides apstākļus.
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KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA PROJEKTU NODAĻAS AKTUALITĀTES

“Starptautiskā kultūras tūrisma maršruta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana” 
(Izzini Baltus)

Informāciju sagatavoja 
projekta vadītāja 

Alise LūseVairāk par projektu

Septembra nogalē ar Baltu vienības dienu noslēdzās 

Baltu ceļa maršruta vasaras ceļošanas akcija. Akcijas 

ietvaros ceļotāji apmeklēja Baltu ceļa objektus, 

dalījās ar foto un savu piedzīvojumu stāstiem savos 

Facebook un Instagram profilos. Skaistāko un 

interesantāko foto autori maršruta Kuršu lokā 

ik nedēļu tika godināti ar balvām no

“Baltu Rotām”. Pavisam balvas ieguva 

18 dalībnieki. 

Oktobrī noslēdzās tūrisma
gidu apmācības Baltu 

maršrutā, kas norisinājās visas 
vasaras gaitā ar četrām 2-dienu

sesijām dažādās Kurzemes
vietās – Dundagā, Grobiņā, Kaltenē

un Labragā. Apmācības noslēdzās ar grandiozu 
priekšnesumu, kura laikā piecas gidu grupas 

katra prezentēja savus kursu laikā sagatavotos 
mājasdarbus – par kuršu tematiku izveidotās 

ekskursijas, stāstot par kuršu rotām, 
pilskalniem, ēdieniem, tradīcijām. Mums

ir patiess gandarījums un lepnums 
par visiem Baltu gidiem, kas ar 

savu aizrautību, interesi par 
kuršu  vēsturi, radošumu, 

dzīvesprieku un dzīvesziņu 
nes un nesīs kuršu

vārdu pasaulē.

Mācījāmies arī mēs paši, kopā ar pārējiem projekta 
partneriem oktobrī dodoties 3 dienu vizītē uz 
Norvēģiju, lai iegūtu pieredzi par Eiropas kultūras ceļa
“Vikingu ceļš” izveidi un administrēšanu. Tikāmies gan ar 
pašas Vikingu kultūras ceļa asociācijas “Destination Vikings”
pārstāvjiem, gan arī Rogalandes pašvaldības un Arheoloģijas
muzeja pārstāvjiem, apmeklējām tuvākos Vikingu ceļa objektus un 

diskutējām par kultūras ceļa administrēšanas un attīstības jautājumiem

.
KPR foto
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Informāciju sagatavoja 
projekta komunikācijas koordinatore

Liena FreimaneVairāk par projektu

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA PROJEKTU NODAĻAS AKTUALITĀTES

Aicinām iepazīties ar projekta 1. ziņu lapu, 
kur apkopota informācija par projektā jau 

paveiktajiem darbiem un ar projektu 
saistītām aktuālām tēmām.

Projekts “MEDWwater” 

Lai par projektu un ar to saistītam 
tēmām uzzinātu pēc iespējas plašāks 
cilvēku loks, projektā MEDWwater ir 

uzsākta sadarbība ar Latvijas un Lietuvas 
blogeriem - Kristīni Garklāvu, Rugilė 

Matusevičiūtė un Andrius Šatas 
(Facebook konts Išpakuota). 

Ir uzsākts darbs pie divu grafisko video izveides. Zāles un 
medikamenti ir atrodami gan upēs, gan ezeros, gan 

Baltijas jūrā, gan augsnē. Kā tie tur nokļūst? Kāda ir to 
ietekme uz dabu? Vai mēs katrs varam ko darīt, lai 

mazinātu to negatīvo ietekmi uz augiem un dzīvo radību? 
Kur likt neizlietotās un nederīgās zāles un medikamentus? 

Uz šiem jautājumiem atbildes interaktīvā un viegli 
saprotamā veidā skaidros šie video. 

Par to cik sazāļoti ir Latvijas ūdeņi, rīta ziņās “900 
sekundes” stāsta MEDWwater projekta vadītāja un 

pētniece Ieva Putna Nīmane.

Noskaties 900 sekunžu video
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22.septembrī uz šogad otro tikšanos tiešsaistē pulcējās
projekta “Kurzeme visiem” partneri – Kurzemes
plānošanas reģiona, pašvaldību un valsts sociālās
aprūpes centra (VSAC) pārstāvji. Tikšanās laikā tika
pārrunātas projekta ieviešanas aktualitātes, kā arī
iepazītas “Atelpas brīža” pakalpojuma saņemšanas
iespējas Dobeles novadā un izglītības iespējas cilvēkiem
ar invaliditāti Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma
Cīravas teritoriālajā struktūrvienībā.

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONS

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA PROJEKTU NODAĻAS AKTUALITĀTES

Projekts «Kurzeme visiem»

Informāciju sagatavoja  projekta sabiedrisko attiecību 
speciāliste Laura Homka

Vairāk  par projektu 

Uzzināt vairāk

Projekta ietvaros mainījušies nosacījumi un paplašinātas sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu saņemšanas iespējas gan cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem (GRT), gan 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (FT) un viņu vecākiem. Tādējādi Kurzemes reģiona 

pašvaldības varēs saviem projektā iesaistītajiem iedzīvotājiem nodrošināt vēl plašākas 
atbalsta iespējas līdz pat projekta noslēgumam 2023.gadā.

Projekta “Kurzeme visiem” ietvaros pieaug pieejamais atbalsts un tā saņemšanas iespējas

Šī gada vasaras izskaņā no 20. – 22.augustam
Talsu novada Mērsraga pagasta Upesgrīvā
integratīvā nometnē “Ar saules spēku sirdī”
tikās Kurzemes reģiona ģimenes, kuras ir
apsvērušas iespēju kļūt par aizbildņiem,
adoptētājiem vai audžuģimenēm, un bērni no
sociālās aprūpes centriem. Kopumā nometnē 3
aizraujošas dienas kopīgās aktivitātēs pavadīja
30 dalībnieki.

Uzzināt vairāk
Uzzināt vairāk
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KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA PROJEKTU NODAĻAS AKTUALITĀTES

Projekts «CB Small Ports» 

Vairāk par projektu

Informāciju sagatavoja 
projekta mārketinga vadītāja

Zane Gaile

Projektā «CB Small Ports» ir izdota karte “Ducis
burāšanas reģionu Baltijas jūras centrālajā daļā”

Gatavojoties 2022.gada jahtu tūrisma izstāžu sezonai, Kurzemes plānošanas reģions Interreg Centrālbaltijas
programmas projektā «CB Small Ports» ir izdevis karti, kurā ir gūstama informācija gan par katru no divpadsmit
burāšanas reģioniem Latvijā, Igaunijā, Somijas dienvidu daļā un Ālandu salās, kā arī Zviedrijas rietumu piekrastē,
gan arī uzskatāmi parādīts jahtu ostu tīkls šajā Baltijas jūras daļā.

2022.gada sākumā projektā ir paredzēts piedalīties vairākās jahtu tūrismam veltītās izstādēs, kur arī karti varēs
saņemt ikviens stenda apmeklētājs: “boot” Diseldorfā (Vācija), “Allt för sjön” Stokholmā (Zviedrija) un “Vene / Båt”
Helsinkos (Somija). Izstādēs ir paredzēts popularizēt Baltijas jūru kā burātājiem pievilcīgu reģionu ar komfortablām
ostām, unikālu dabu un interesantām tūrisma apskates vietām, īpaši akcentējot atjaunojamo enerģiju
izmantojumu jahtu ostās un piestātnēs.

Detalizētāka informācija par burāšanu Baltijas jūras centrālajā daļā būs aprakstīta brošūrā “Burāšanas maršruti”,
kas šobrīd ir sagatavošanā.
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Informāciju sagatavoja 
projekta vadītājs 

Edvīns DriginsVairāk par projektu

Projekts “Starpreģionu sadarbība ilgtspējīgai, integrētai un viedai plānošanai” 
(Viedā plānošana)

Nometnes ietvaros laikā no 2. - 3. 
septembrim Lietuvas kūrortpilsētā 
Palangā ar komandas veidošanas 
metodes paņēmieniem, tika veidota 
un stiprināta sadarbība starp 
Kurzemes un Klaipēdas reģiona 
pašvaldību pārstāvjiem. Tika arī 
diskutēts par lēmuma pieņemšanas 
procesiem un nozīmi plānošanas un 
reģionālās attīstības jautājumos.

Projekta ieviešana 2021.gada 2.pusē notika nedaudz lēnāk, kā bija plānots, kas ir saistīts gan ar objektīviem apstākļiem. Pandēmija
liedza iespēju projekta ietvaros organizēt vairākus pasākumus, kuros bija plānota dalībnieku tikšanās un sadarbība reālā laikā, kā arī
tas, ka projekta vadības komandā notika personāla izmaiņas. Neskatoties uz to, ir izdevies, saskaņojot ar konkrētā laika posma
Covid-19 pandēmijas noteiktajām drošības prasībām, organizēt projekta partneru pašvaldību plānošanas ekspertu un
politiķu ,,Inovāciju nometnes’’ darbu.

No 4. – 8.oktobrim tika organizēts brauciens uz 
Gdaņsku, Pomerānijas reģionu Polijā, lai piedalītos 
projekta ietvaros organizētajā pieredzes apmaiņas 
vizītē “Labās prakses piemēri reģionālajai inovāciju 

stratēģijai un viedās specializācijas attīstībai”. 
Pieredzes apmaiņas braucienā devās Kurzemes 

pašvaldību pārstāvji un Klaipēdas reģiona delegācija, lai 
iepazītu Pomerānijas reģiona pieredzi viedās 

specializācijas ieviešanā, kā arī iepazītas Gdaņskas 
iniciatīvas uzņēmējdarbības atbalstam.

Iegūtās zināšanas un  kontakti potenciāli var būt noderīgi starptautisku projektu realizācijā, papildus vizīte bija arī labs formāts, kurā stiprinājās sadarbība starp Klaipēdas un 
Kurzemes pašvaldību pārstāvjiem.

Uzzināt vairāk 

UZ SATURU
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Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja 

Ligita Kokaine

KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA PROJEKTU NODAĻAS AKTUALITĀTES

Projekts «GRASS»

Vairāk par projektu

GRASS projektā apkopotā un

analizētā informācija pieejama

latviešu valodā sagatavotajā

digitālajā brošūrā “Makroaļģes

Baltijas jūras reģionā”.

Kurzemes plānošanas reģiona veikto
pētījumu materiāli un ziņojumi,
tulkotie materiāli, kā arī pieejamie
semināru un pasākumu ieraksti ir
publicēti un pieejami Kurzemes
plānošanas reģiona mājas lapā.

Noslēdzies Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekts Baltijas jūras aļģu ilgtspējīga

izmantošana (Growing Algae Sustainably in the Baltic Sea, akronīms – GRASS). Projektā ir apzināta situācija

makroaļģu jomā Baltijas jūras reģionā. Svarīgākās atziņas, kā arī GRASS projektā apkopotā informācija un

rezultāti ir pieejami Baltijas jūras reģiona pašvaldību un valsts iestādēm, un uzraugošajām iestādēm, lai

izmantotu tos ikdienas darbā un lēmumu pieņemšanā.

Projekts tika īstenots Interreg Baltijas jūras reģiona Transnacionālā sadarbības programmas

2014.-2020. gadam ietvaros no 01.01.2019. – 01.12.2021. Kopējais projekta budžets ir

€2,001,257.80, no kura ERAF līdzfinansējums ir €1,591,915.39 (79.39%).

PROJEKTS NOSLĒDZIES

Projektā sagatavots video par projektu
un tā svarīgākajiem secinājumiem.
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KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA PROJEKTU NODAĻAS AKTUALITĀTES

Projekts “Dabas pieejamība visiem” (NatAc) 

Informāciju sagatavoja 
projekta vadītāja Alise LūseVairāk par projektu

Dabas pieejamības NatAc projekts ir tikko noslēdzies. Tas ilga 2,5 gadus un bija ļoti apjomīgs, ar daudz un dažādām aktivitātēm, vides pieejamības ekspertu iesaisti, vietējo

pašvaldību iesaisti, būvniecības darbiem, taču par spīti visam – tas nesis būtisku ieguldījumu dabas pieejamības uzlabošanā Centrālbaltijas reģionā un esam patiesi gandarīti

par paveikto. Ar projekta atbalstu Kurzemē:

KPR foto: projekta partneru
komanda noslēguma
pasākumā Ventspilī

KPR foto:Liepājas ezera Zirgu
salas āra dabas klase

• Liepājas ezera Zirgu salas takā izveidota āra dabas klase un uzstādīta cilvēkiem ar invaliditāti pieejama tualete;

• Skrundas pastaigu takā gar Ventu uzstādīta cilvēkiem ar invaliditāti pieejama tualete;

• Būšnieku ezera dabas takā Ventspilī uzstādīti 9 atpūtas soliņi visas takas garumā un aizsargapmales ezera koka laipai, kā arī uzstādīta cilvēkiem ar invaliditāti pieejama tualete;

• Alsungas Žibgravas dabas takā izbūvēts takas papildu loks – “Mazātak”, kurā ieklāts līdzens, apmeklētājiem ratiņkrēslos pieejams segums, uzstādīts atpūtas soliņš un cilvēkiem ar invaliditāti pieejama tualete;

• Kalētu mežparkā “Priediens” izbūvēts takas papildu loks – “Dzēlēju taka”, kurā ieklāts līdzens, apmeklētājiem ratiņkrēslos pieejams segums, uzstādīti atpūtas soliņi, galds ar soliem un pagarinātu galda daļu piekļūšanai ratiņkrēslā, rampa pieejai

informācijas namiņam un cilvēkiem ar invaliditāti pieejama tualete;

• Kazdangas parkā izbūvēts līdzens, apmeklētājiem ratiņkrēslos pieejams celiņš, kas savieno autostāvvietu un ezera koka laipu, tādējādi izveidojot pieeju pašai laipai un parka daļai aiz laipas, izbūvēts atpūtas laukumiņš parka daļā aiz laipas, uzstādīta

cilvēkiem ar invaliditāti pieejama tualete;

• Izbūvēta jauna dabas taka – Kazdangas Pīlādžu aleja, kurā ieklāts līdzens, apmeklētājiem ratiņkrēslos pieejams segums un cilvēkiem ar invaliditāti pieejama tualete.

Vienlaikus, pirms infrastruktūras darbu uzsākšanas projektā, sadarbībā ar vides pieejamības ekspertiem, izveidota īsa un viegli uztverama Dabas taku pieejamības anketa, kas izplatīta visām pašvaldībām un Dabas aizsardzības pārvaldei, zināšanu un

informētības veicināšanai par ieteicamajiem pieejamības kritērijiem septiņās sadaļās: dabas taka un atputas vieta, autostāvvieta, tualete, informācija un norādes, kāpnes, skatu platforma, makšķerēšanas/laivošanas vieta, kā arī praktiska video pamācība

dabas taku pieejamības apsekojumu veikšanai.

Paralēli infrastruktūras uzlabojumu veikšanai dabas takās, tika īstenotas arī vairākas citas būtiskas aktivitātes vides pieejamības veicināšanas jomā.

• Būtiski uzlabota un modernizēta mapeirons.lv vietne, iekļaujot detalizētu informāciju par vairāk kā 100 jaunām, cilvēkiem ar invaliditāti pieejamām dabas takām Latvijā, Igaunijā un Somijā (t.sk. foto, Relive video, GPX failiem);

• Pievienotas vairāk kā 100 pieejamās dabas takas pasaulē populārākajās ceļošanas vietnēs un aplikācijās – AllTrails un Wikiloc;

• Sagatavots Pieejamo dabas taku ceļvedis četrās valodās (latviešu, igauņu, somu, angļu) ar vairāk kā 100 pieejamām dabas takām Latvijā, Igaunijā un Somijā;

• Izveidotas taktilās kartiņas ar Braila rakstu par Alsungas Žibgravas dabas taku, Kalētu mežparku, Kazdangas parku, Kazdangas Pīlādžu aleju, Būšnieku ezera dabas taku, Liepājas ezera Zirgu salas taku, Skrundas pastaigu taku gar Ventu;

• Izveidots inovatīvs mācību līdzeklis, kas palīdz iepazīt dabu cilvēkiem invaliditāti, sevišķi – cilvēkiem ar redzes traucējumiem. Mācību līdzeklis veidots maksimāli parocīgs, lai ļautu gan dabas izglītības speciālistam vai gidam, gan pašam cilvēkam,

iziet dabā un, izmantojot sajūtu somu, iepazīt trīs dažādas ekosistēmas (mežs, purvs, piekraste) un tajās mītošo dzīvnieku un sastopamo augu raksturīgās iezīmes, izmantojot dažādas maņas – redzi, dzirdi, tausti, ožu. Dažādajos sajūtu somu

nodalījumos atrodami gan ģipsī veidoti dzīvnieku pēdu nospiedumi, gan dažāda izmēra putnu olas, dažādi augi, akmeņi, fosīlijas un daudz, daudz kas cits, kas ļauj saprast augu un dzīvnieku valsti caur visām piecām pamata maņām. Sajūtu somās

atrodamas arī katru ekosistēmu raksturojošas taktilās kartiņas ar iztaustāmiem augu un dzīvnieku foto, kā arī QR kodiem ar dažādu dzīvnieku un putnu balsīm.

• 7.maijā sadarbībā ar Eiroparku Federāciju organizēts starptautisks vebinārs par dabas tūrisma pieejamību visiem, kurā NatAc projekta vadītāja A.Lūse prezentēja projektā paveikto un dalībnieki diskutēja par dabas pieejamības nozīmi gan no vides

pieejamības ekspertu, gan arī no pašu lietotāju puses, apspriežot dažādus dabas taku un to labiekārtojuma elementu pielāgošanas risinājumus, vajadzības un iespējas dažādās Eiropas daļās. Vebinārā piedalījās 365 dalībnieki no visas Eiropas –

Nacionālo parku, pašvaldību un nevalstisko organizāciju pārstāvji.

• 12.augustā Kalētu mežaparkā organizēts Dabas Pieejamības dienu pasākums, sniedzot iespēja ģimenēm, kurās kāds no ģimenes locekļiem ir ar invaliditāti, satikties un būt kopā, iepazīstot jaunākās visiem pieejamās Kurzemes dabas takas, mācoties

par dabu caur dažādām maņām un vienkārši pavadot patīkamu, aktīvu un piepildītu dienu pie dabas. Pasākumā piedalījās pavisam 40 dalībnieki. Pasākuma laikā ģimenes saņēma arī roll-top mugursomas, kas viegli uzliekamas uz ratiņkrēsla un kurās

atrodamas galvenās, īsai atpūtai pie dabas noderīgas lietas – termoss ēdienam, nelieli, salokāmi ēdamrīki, jostas soma, cepure ar nagu, ūdens pudele. Gados jaunākie dalībnieki saņēma arī puzles un pop-it spēli roku un pirkstu motorikas attīstībai.

• Visos projekta infrastruktūras objektos uzstādīti arī taktili informācijas stendi ar iztaustāmām taku līnijām, norādes zīmes ar pieejamības piktogrammām un taktili vides objekti (koka skulptūras, organiskā stikla figūras, 3D pilskalna makets, kas katra

tematiski raksturo un iederas katrā attiecīgajā dabas takā).

Projektā sagatavotas arī 7 sirsnīgas video sērijas par visiem pieejamām dabas takām Kurzemē un Centrālās Baltijas reģionā un personīgiem cilvēku stāstiem par to, kāpēc cilvēkiem ar invaliditāti, ģimenēm, senioriem ir svarīgi būt aktīviem, būt kopā, būt

dabā un iegūt plašākas iespējas iet dabā.

Līdzīgi vides pieejamības labiekārtojumi ar projekta partneru spēkiem veikti arī Igaunijā un Somijā, kur izbūvētas vairākas visiem pieejamas dabas takas and dabas objekti, uzstādītas cilvēkiem ar invaliditāti pieejamas tualetes, ierīkoti taktilie vides

objekti un informācijas stendi, norādes zīmes ar pieejamības piktogrammām, izveidotas taktilās kartiņas un taku video, organizētas pieejamības dienas.

PROJEKTS NOSLĒDZIES
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AKTUALITĀTES KURZEMES REĢIONA NOVADOS

Izmanto iespēju saņemt “Ziņu lapu” savā e-pastā:

Sūti pieteikumu uz e-pastu:

pasts@kurzemesregions.lv

Juridiskā adrese: Avotu iela 12, Saldus, Saldus novads,  LV-3801 

Administrācijas adrese: Valguma iela 4A, Rīga, LV-1048

Uzņēmējdarbības centrs: Striķu iela 2, Saldus, Saldus novads, LV-3801

Sabiedriskā transporta nodaļa: Adatu iela 9, Kuldīga, LV-3301

Gaidīsim Jūsu ieteikumus “Ziņu lapas” 

pilnveidošanai un uzlabošanai uz e-pastu: 
pasts@kurzemesregions.lv
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